

PGDLL-06**June – Examination 2020****PGDLL Examination****Labour Economics and Labour Statistics****Paper : PGDLL-06***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 100*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**10×2=20****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Explain :

व्याख्या कीजिए :

(i) Labour force

श्रम बल

(ii) Labour turnover

श्रम आवर्त

(iii) Absenteeism

अनुपस्थिति

(iv) Unemployment

बेरोजगारी

(v) Agriculture labour

खेतिहर श्रमिक

(vi) Year of Indian Labour Statistics Act

.....

भारतीय श्रम सांख्यिकी अधिनियम का वर्ष

(vii) Unorganized labour

असंगठित श्रमिक

(viii) Appropriate Government

समुचित सरकार

(ix) Labour Statistics

श्रम सांख्यिकी

(x) Five-Year Plan

पंचवर्षीय योजना

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2. What is meant by Agriculture Labour ? What are their problems ?

कृषि श्रमिक से क्या अभिप्राय है ? कृषि श्रमिकों की मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?

3. Write a short note on 'Labour in Five Years Plans' in India.

भारत में पंचवर्षीय योजनाओं में श्रम पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।

4. What is meant by 'Organised Labour' ? What are its problems ?

संगठित श्रमिक से क्या अभिप्राय है ? इसकी मुख्य समस्याएँ क्या हैं ?

5. What necessary steps do you suggest to overcome the problem of rural unemployment ?

ग्रामीण बेरोजगारी को दूर करने के लिए आप क्या आवश्यक सुझाव देंगे ?

6. Write a note on Labour Absenteeism.

श्रम अनुपस्थिति पर टिप्पणी लिखिए।

7. Explain Labour Economics.

श्रम अर्थशास्त्र को समझाइए।

8. Explain main sources of 'Labour Statistics'.

श्रम सांख्यिकी के प्रमुख स्रोतों को समझाइए।

9. What is meant by 'Unemployment' ? What are its various kinds ? Explain.

बेरोजगारी से क्या अभिप्राय है ? यह कितने प्रकार की होती है ? समझाइए।

Section-C

2×20=40

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10. Discuss the source and composition of labour force in India.

भारत में श्रम शक्ति के स्रोत व गठन पर विवेचना कीजिए।

11. What is Labour Turnover ? How is its rate measured ? What are its effects ? Explain.

श्रम आवर्त क्या है ? इसकी दर कैसे नापी जाती है ? इसके क्या प्रभाव होते हैं ? समझाइए।

12. Explain main features of Indian Labour Statistics Act, 1953.

भारतीय श्रम सांख्यिकी अधिनियम, 1953 के प्रमुख प्रावधानों को समझाइए।

13. Write a critical note on the contribution made by the small scale and cottage industries in India.

भारत में लघु स्तर व कुटीर उद्योगों द्वारा दिए गए योगदान पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Write a note on 'Industrial Development' in India.

भारत में 'औद्योगिक विकास' पर एक लेख लिखिए।